
 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2015\LIQUIDAZIONE\LIQUIDAZIONE RUP PAGANO SCUOLA MAT_ELEM\DET.N. 302  DEL 
23.12.2015_LIQUID.RUP.ING.PAGANO.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020     TEL. 0921/663025    FAX  0921/663196    mail: protocollo@comunescillato.pa.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 
 

COPIA  
 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI        N° 302  DEL 23/12/2015 
 
 
 
 
SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
OGGETTO: Atto di liquidazione Competenze R.U.P. ex art.7 L.109/94, ed ai sensi                     

dell’art.18 comma 2.1 inerenti i lavori “Adeguamento e manutenzione della scuola 
elementare e media“   
COD.CUP.: B19F06000060001 

  
   
 

 
 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n. 91 
Del 22.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e 
Gestione del Territorio  
arch. Francesco Giardina 

 

 
 
 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2015\LIQUIDAZIONE\LIQUIDAZIONE RUP PAGANO SCUOLA MAT_ELEM\DET.N. 302  DEL 
23.12.2015_LIQUID.RUP.ING.PAGANO.doc 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE : 
L’Assessorato Reg.le Beni Culturali e Pubblica Istruzione, in esecuzione alla L.23/ 96 ha formulato un programma di 
finanziamento per l’adeguamento alle norme di sicurezza, igiene e agibilità pubblicato nella GURS n.54 del 16.11.01 
dove è previsto per il Comune di Scillato, l’importo di £ 273.000.000 pari ad € 140.992,73 per il plesso Scuola 
Elementare e Media. Detti interventi sono assistiti da mutuo gratuito da concedersi da parte della Cassa DD. PP.  
Con Delibera di GM. n.35 del 15.05.2002 e’ stato approvato il progetto dei lavori di manutenzione ed adeguamento 
della Scuola Elementare e Media redatto dal Tecnico Comunale dell’importo di £ 273.000.000 pari ad € 140.992,73 di 
cui € 121.914,00 per lavori a base d’asta ed  €19.078,73 per somme a disposizione da realizzarsi con mutuo gratuito 
della Cassa DD.PP. e di cui al programma di interventi dell’ Assessorato Reg.le Beni Culturali e Pubblica Istruzione ai 
sensi della legge n. 23/96 pubblicato nella GURS n.54 del 18.11.01. 
Considerato che la Cassa DD.PP. ha aderito alla concessione del mutuo richiesto con nota n. 81018 del 27.05.02 
posizione n° 4413349 acquisita agli atti del Comune  al prot. n.2510 del 07.06.02, richiedendo la delibera di assunzione 
del mutuo. 
Con delibera di Consiglio n°27 del 07/07/02 e’ stat o assunto il mutuo con la Cassa Depositi e prestiti; 
Con nota n. 140125/2002 del 12.09.02 pos. 4413349 acquisita agli atti del Comune il 23.09.02. prot.4151 la Cassa 
DD.PP con riferimento all’istanza di finanziamento ha concesso il mutuo inerente i lavori di manutenzione straordinaria 
edifici scolastici Scuola Elementare e Media.  
Con delibera di G.M. n°34 del 22.03.2006 e’ stato a pprovato il progetto esecutivo e suo aggiornamento per “lavori di 
adeguamento e manutenzione della Scuola Elementare e Media”, redatto dall’UTC ing. G. Pagano in data 20/03/06 
dell’importo complessivo di € 140.992,73. 
il progetto e’ stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. espresso in data  in data 20.03.2006 e validato nell’importo 
complessivo di € 140.992,73 con il seguente quadro economico: 
A) LAVORI    compreso oneri per la sicurezza € 121.415,22 
 Oneri diretti  della sicurezza                                                                                                  €  3.786,63 
 Lavori a base d’asta                                                                                                           € 117.628,59   
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
a) Per IVA sui lavori al 10% opere di urbanizzazione € 12.141,52  
b) Competenze tecniche progettazione e R.U.P. 1%  € 1.214,15  
c) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche,collaudo tec. amm.vo (IVA 
ed oneri compresi) 

 
€ 3.300,00 

 

d) Spese per l’attività di consulenza e supporto al R.U.P. € 1.090,10  
e) Imprevisti ed arrotondamenti 1,5% € 1.831,74  

Sommano  € 19.577,51 € 19.577,51  
TOTALE complessivo   € 140.992,73 

Con determina del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica n° 139 del  26/04/2006 e’ stata indetta l’asta pubblica, 
con le modalita’ di cui all’art. 21,comma 1 e 1 bis,della legge 11/02/1994 n°109 nel testo coordinato con la legge 
regionale 02 agosto 2002, n°7 e s.m.i.,e della legg e regionale 29 novembre 2005, n.16,  
L’asta ebbe luogo il giorno 23.05.2006 e conclusa il  30/05/2006 e di cui al verbale di gara.   
Con il verbale di gara in conformita’ a quanto previsto dal bando i “lavori di adeguamento e manutenzione della Scuola 
Elementare e Media” venivano aggiudicati per sorteggio pubblico all’impresa L.M.S. s.r.l.  con sede in viale della 
Rinascita PAL HABITAT-San Cataldo (Cl), che ha presentato un ribasso percentuale del 7,343% corrispondente ad un 
importo netto di € 108.991,12 oltre € 3.786,63 per incidenza costo sicurezza e quindi per l’importo complessivo netto 
di € 112.777,75; 
Vista la determina n° 484 del 18.12.06 di approvazi one verbale di aggiudicazione del Asta pubblica del 23.05.06 ed 
affidamento lavori alla ditta L.M.S. s.r.l.  con sede a San Cataldo (Cl) ;    
Visto che i lavori sono stati finanziati dalla Cassa DD.PP con mutuo per € 140.992,73 pos. n°4413349-0 0. 
Visto il contratto Rep. n° 08/07 del 17/01/2007 reg .to a Cefalu’ in data 02/02/2007;  
Che con determina n°247 del 29/08/07 e’ stato liqui dato il 1° stato d’avanzamento ed il 1° certificato  di pagamento 
emesso in data 15.06.2007 dal direttore dei lavori - Ufficio tecnico comunale - per l’importo di € 40.742,63 oltre IVA del 
10% di € 4.074,26 e quindi per complessivo € 44.816,89; 
Con delibera di G.M. n°58 del 24/09/07 e’ stata app rovata la perizia di variante nelle seguenti risultanze: 
A) LAVORI - importo complessivo lavori al netto compresi oneri € 123.725,41 
Importo lavori lordo                                                                                                    € 133.230,47  
Per costi di sicurezza non soggetti a ribasso                                                                € 3.786,63  

Importo lavori  soggetto a ribasso                                                                             € 129.443,84  
Per ribasso d’asta del 7,343% su € 129.443,84                                                       € 9.505,06  
Importo  complessivo lavori al netto con oneri                                                    € 123.725,41                           
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2015\LIQUIDAZIONE\LIQUIDAZIONE RUP PAGANO SCUOLA MAT_ELEM\DET.N. 302  DEL 
23.12.2015_LIQUID.RUP.ING.PAGANO.doc 

1) Per IVA al 10%   € 12.372,54   
2) Spese incentivo  progettazione e R.U.P.  1%  € 1.214,15  
3) Spese per accertamenti di laboratorio,verf.  Tecniche,collaudo tecnico € 3.300,00  

4) somme per economie ed arrotondamenti € 380,63  
Sommano  € 17.267,32 €  17.267,32  

TOTALE  complessivo  € 140.992,73 

Visto l’atto di sottomissione del 25/09/2007 registrato a Caltanissetta in data 26/09/07 al n°2722 e p er l’importo 
complessivo contrattuale di € 123.725,41; 
Che con determina n° 347 del 09/11/07 e’ stato liqu idato il 2° stato d’avanzamento ed il 2° certificat o di pagamento 
emesso in data  01.10.2007 dal direttore dei lavori - Ufficio tecnico comunale - per l’importo di € 62.024,05 oltre IVA 
del 10% di € 6.202,41 e quindi per complessivo € 68.226.46; 
Con determina n°340 del 24/08/08 e’ stato liquidato  il 3° stato d’avanzamento al 26/10/07 ed il 3° cer tificato di 
pagamento emesso in data 29.01.2008 dal direttore dei lavori - Ufficio Area Tecnica - per l’importo di € 16.165,26 oltre 
IVA del 10% di € 1.616,53 e quindi per complessivo € 17.781,79; 
Considerato che i lavori sono stati ultimati in data 26/10/2007 e che necessita approvare gli atti di contabilità e 
contestualmente liquidare la rata di saldo; 
Visti il certificato di regolare esecuzione emesso in data 29/01/2008 e gli atti di contabilità finale e lo stato finale del 
29/01/2008 redatti da questo Ufficio tecnico, dal quale si evince che l’importo netto dei lavori ammonta ad € 
119.529,59, da cui detratte n°3 liquidazioni dell’i mporto di € 118.931,94, residua il credito per l’impresa di € 597,65 
oltre IVA del 10% e per complessivo € 657,42;  
Vista la determina n° 177 del  20/04/2010 di approv azione atti finali di contabilità; 
Considerato che sono stati espletati tutti gli adempimenti inerenti la pratica comprese tutte le liquidazioni; 
che sono da liquidare le competenze tecniche del R.U.P. ex art. 7 L. 109/9  calcolati  ai sensi dell’art. 18 comma 2.1 
della L.R. 07/03, e che nel progetto esiste la relativa disponibilità finanziaria ; 
Vista la documentazione prodotta, costituita dai seguenti atti: completamento dell’Iter inerente i lavori, adempimenti  
nella fase esecutiva e di liquidazione finale, che comprova il diritto del creditore al pagamento della somma 
complessiva di € 1.214,15, dovuta per rimborso all’Ing. G. Pagano dell’UTC delle competenze di progettazione e 
R.U.P. ex art.7, L.109/94, che provvederà alla relativa liquidazione con successivo atto, l’Amministrazione comunale; 
Premesso quanto sopra. 

• Vista la L.R. n. 23 del 07.09.1998 di recepimento della legge n. 127/97; 
• Visto l’art. 184 del D.Lgsl. 167/2000; 
• Vista la determina sindacale n.23 del 04/11/2015; 

 
DETERMINA 

 
- La liquidazione in favore dell’ing. Pagano Giuseppe nato a Scillato il 09/08/1951 delle competenze spettanti, in 
qualità di R.U.P. ex. Art.7 L.109/94 della somma di € 1.214,15, credito certo e liquido della stessa nei confronti 
dell’Ente, inerenti i lavori di “Adeguamento e manutenzione della scuola elementare e media“, e di cui all’incarico 
sindacale n° 01 del 10/01/03 ex art.7 L.109/94 coor dinato con le norme della L.R. n° 07/02 e s.m.i.; 

- La somma liquidata di € 1.214,15 e’ imputata al progetto come finanziato dalla Cassa DD.PP. con mutuo per  
€ 140.992,73 pos.n°4413349-00 - Cap. 852, somma già accreditata al Comune di Scilla to con riferimento  

alla richiesta del 06/10/2010 interamente disponibi le e riportata al Capitolo ; 
- Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, con allegati 
tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa,vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali,ai sensi dell’art.28,comma quarto,del D.Lgs 25 febbraio 1995,n.77; 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito 

internet del  Comune ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   
 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 
arch. Francesco Giardina 

 
 
 



 

C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\2) DETERMINAZIONI\2015\LIQUIDAZIONE\LIQUIDAZIONE RUP PAGANO SCUOLA MAT_ELEM\DET.N. 302  DEL 
23.12.2015_LIQUID.RUP.ING.PAGANO.doc 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
Lì  …………………           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Rag. Di Stefano Santo 

 
 
======================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  ..................... 
............... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile d ell’Albo  
 

Il Segretario C omunale  

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 


